

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marție, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Dreptul electoral.

În decursul pertractărilor pentru încheierea unui compromis între partidul guvernamental și opoziția unită au eșit la ivelă și unele lucruri, cari pe noi ne privesc mai de-aproape, și tocmai pentru aceea nu trebuesc trecute cu vederea.

Ambele părți au statorit în dese intruniri și desbateri punctul lor de vedere, provocând apoi și din o parte și din alta pronunțări amănunțite asupra singuraticelor puncte de condițiuni.

Elaboratul voluminos al contelui Albert Apponyi, acceptat de delegații partidelor opoziționale, precisază încheierea păcii, și statorcesc temeiurile pentru ulterioara purcedere.

Între aceste la locul al doilea aflăm următorul punct:

„Revisuirea legii electorale, cu deosebită privire la libertatea și curățenia alegerilor; mai departe *unificarea censului*, estinderea dreptului electoral, și ștergerea dispoziției, ca restanțierii de dare se nu pôtă fi luați între alegători“.

Cele cuprinse în această cerință formeză și unul din postulatele poporului românesc din patrie, care prin feliuritele machinațiuni ale celor de la putere, a fost eschis precum de pe toate terenele, așa și în special de pe terenul luptei parlamentare. Dîrîr nostru, rămânînd fidel programului său, dat de nemuritoriul lui intemeietor Șaguma, a accentuat în continuu principiul activității, spre a feri elementul românesc de căderea într-o pasivitate față de întrîgă viață publică din țară, ceea ce, durere, a și urmat cu puține excepțiuni, întrucât până bine de curînd pasivitatea parlamentară s'a prefăcut într'un indiferentism condamnat și pe terenul vieții comitatense și comunale. Astfel în multe locuri, și din vina noastră, am pierdut terenul de sub picioare, a cărui recăstigare astăzi este mult mai anevoioasă. Acesta n'au intenționato nici cei

ce au declarat pasivitatea față de parlamentul țării. În timpul din urmă însă s'au ivit în mai multe comitate o vie mișcare întru apărarea intereselor poporului nostru, și deși în cele mai multe locuri luptătorii români se aleg numai cu succesele morale, totuși lupta justă nu trebuie abandonată, căci orice retragere a noastră ușurează poziția celor ce nu ne vreau binele, și o activitate bine condusă atâtea binevenite privilegii ne dă de-a spune în fața lumii nemulțămirea noastră, care în cele din urmă tot va trebui delăturată.

Activitate trebuie să cerem pe toate terenele, căci retragerea te moleșește și duce la indiferentism, din care ușor poți cădea într-o îndolență, din care numai factori mai mari se te pôtă deștepta.

Mănecînd din asemenea considerante, am condamnat totdeauna acțiunile celor dela putere întru eschiderea noastră din parlamentul țării, și am cerut între altele și cele cuprinse în punctul de mai sus alui Aponyi.

Nouă însă ni s'a dîs, că espunerea persecuțiunilor este exagerată și pretenșiunile nejuste, ba au mers atît de departe, încât chiar și legea electorală se prezentă ca una din cele mai liberale din totă Europa.

Pe bietul *Mocsáry*, care a îndrăsnit a se opune curentului bolnăvicios, în care vedea cu drept cuvînt o primejdie pentru țară, l'au făcut imposibil, deși era unul dintre cei mai aleși fruntași ai poporului maghiar; ba unele cercuri jurnalistice au mers așa de departe, încât i-au tras la îndoială chiar integritatea minții. Astăzi însă — mulțumită celor ce s'au scris despre chestiunea dreptului electoral la noi — lumea e în clar cu situațiunea, și alegerile, mai ales ultime, pentru parlament, au scos și pe o parte dintre Maghiari din răbdare.

Nici nu încapă îndoială legea noastră electorală este una din cele mai rafinate pentru eschiderea cetățenilor dela cel mai cardinal drept al lor. Nu noi o dîcem aceasta, ci însiși maghiarii o constată, arătînd cum pôte guver-

nul eluda pe basa ei, voința a milioane de cetățeni.

Förte înstructive sunt în privința acesta mai multe date scöse la ivelă în zilele din urmă asupra acestei chestiuni de o fôie ungurescă. Acesta ne spune că în patria noastră, care numără la 17 milioane de suflete, abia 800 de mii au dreptul de alegere; dar și din aceștia peste 150,000 sunt șterși din listele electorale sub diferite motive, mai ales pentru restanțe de dare, și astfel nu pot face us de dreptul lor. Astfel rămân votanți la 650,000 dintre cari 350,000 totdeauna formeză majoritate absolută și cine dispune de atîta alegători, este sigur de domnie. Considerînd acum că oficianții, lîferanții, și diferiții alegători dependenți de guvern, fac aproape 150,000, este de ajuns ca guvernul să aibă 200,000 alegători pe partea sa, ca să fie asigurat, ceea ce, dacă dispune de puterea unui guvern, nu este tocmai anevoios.

Pe basa acestor date judecînd, nu este greu a deduce și a ajunge la concluziunea, că guvernul pôte face ori și ce, căci majoritatea ușor și-o pôte câștiga. În fața acestei stări de lucruri este o ironie a mai susținea, că stăm pe baza unui sistem de guvernament cu principii democratice. Democratismul și constituționalismul sunt vorbe göle la noi; iar realitatea este domnia unui grup de ömeni, care desconsideră pretenșiunile juste ale majorității cetățenilor.

Ce pôte fi deci mai îndreptățit, decât a pretinde schimbarea acestei stări abnormale de lucruri: *revisuirea legii-electorale* pe base moderne, făcînd posibilă întrarea în parlament a reprezentanților tuturor popörelor, a tuturor cetățenilor, căci cu toții, fără deosebire, o susțin, dînduși competențele în sânge și bani.

Cu aducerea unei legi moderne încă nu e de ajuns, ci trebuesc date garanții, că alegerile vor fi libere și curate de influințe nepermise. Acesta se cere cu atît mai mult, cu cît alegerile ultime au dovedit, că în acesta privință

adeseori s'au trecut tôte marginile. Susținerea de censuri diferite pentru aceeași țară, încă numai la noi se mai pôte față de cetățeni băstinași în număr considerabil. Împărțirea cercurilor asemenea este măiestrită.

Ni se face atît de des imputarea, că am părăsit terenul legal de luptă și am apucat direcțiuni greșite. Deși această afirmare este falsă, căci multe sunt justele terene de luptă pentru emanciparea unui popor asuprit, totuși, — făcînd posibilă întrarea în parlament în măsură proporționată cu starea numerică a poporului nostru, și se vor afla între luptătorii naționali, cari se facă us de acest drept, apărînd și pe acel teren interesele poporului, astăzi eschis de pe acel teren.

*

Guvernului actual s'au transpus propozițiunile opoziției prin mijlocirea disidenților, dar în răspunsul, ce l'a dat față de aceste, nu a atins în merit pretenșiunea în afacerea legii electorale, invocată mai sus.

În această chestie s'a dîs numai pe scurt, că legea electorală — deocamdată — nu formeză obiectul încercăturilor actuale, de aceea guvernul s'a mărginit numai la încheierea provisorului, la îndemnitate etc. Dar foile maghiare mai prospete vîd în împregiurarea, că renumitul director de bancă Coloman Széll s'a ridicat la suprafața valurilor politice, o garanție în privința acesta, și „Budapesti Hir-lap“ de Duminecă afirmă deja, că la cazul — când C. Széll se va învoi să primască presiul ministerial, revisuirea legii electorale va fi sigură.

Noi încă dorim acesta, și anume pe base juste, cari să mulțumescă tôte popörele din țară, eschidîndu-se șiretlicurile meșșeguite, cari ađi opresc pe cetățeni dela dreptul lor.

Felicitări noului nostru Metropolit.

Între numeroșele felicitări primite din incidentul alegerii și a dîlei onomastice, Români gr-or. din Elisabetinul-Timișorii au trimis și dîșii nou-alesului Metropolit,

FOIȚA.

A două și după cucerirea Smârdanului.

(13 Ianuarie 1878.)

Tôte țările turcești dela Smârdan erau cucerite. În satul vecin însă, în Capitanovcea, mai erau compănii de Turci, cari se mai sporiseră prin cei fugiți de prin redutele Smârdanului.

Ai noștri purtau grija acestora. Se înserase de tot, și Românii simțeau că au să stea totă noaptea în picioare, ca nu cumva să-i lovască Turcii peste noapte.

Soldatii erau flămîndi și obosiți. Căpitani compăniilor veneau rënd pe rënd la colonel și-i spuneau că soldatii n'au glönțe, și la noapte va fi rău, dacă s'ar întempla să vie Turcii.

— Nimeni n'are glönțe?

— Unii au mai multe, unii au puține, iar alții n'au de loc, răspuneră căpitanii.

— Așa e rău. Trebuie să aibă toți. Adunați toți plumbii, și vedeți cîți sunt de toți, apoi împărțiți-i din nou, dînd tuturor soldaților de-o potrivă.

S'a făcut așa, și au venit cîte șapte plumbi de om.

Apoi își întăriră străjile de noapte, își rënduiră paza prin redute și n Smârdan. Cei mai mulți n'au dormit cît a fost noaptea de mare. Gemetele răniților s'au auzit neconținut cît a fost noaptea, căci nimeni n'avuse vreme să-i adune. Răniții zăceau în amestec, Români cu Turci, care cum îi apucase vremea și locul. Cei de prin sat, cîți au cădüt pe drum, s'au tîrît prin case și-au fost scutiți măcar de vînt și de umezălă, dar a fost nespuse de rău de cei ce cădüt pe câmpie.

Noaptea a trecut în liniște, cu tôte că era cu puțință isvodirea unei primejdii. Cei din Smârdan duceau grije să nu se fi ascuns Turcii prin case și să sară asupra lor; cei din redute se îngrijau, că Turcii mai ales la redute vor tînti, dacă vor veni; iar cei ce au mas în Ianova, se temeau de apropierea Capitanovcei, unde se scia că s'au înglotit tabörele.

În urmă tot cei ce au tăbărit în Ianova au dat de primejdie.

Abia s'a luminat de dîună și au început să bată alarma. Toți ai noștri, de prin Smârdan și de prin redute, săriră în picioare. Ce era la Ianova? I-au isbit Turcii?

Pe drumul Capitanovcei se vedea răsărind o negură de pedestrimă turcescă. Apucaseră drumul cu noaptea în cap, și veneu

desfășurându-se pe câmpie, cu două tunuri și cu bașibuzuci călări.

Cînd au fost la vre-o două mii de pași, s'au rënduit în linia de bătae și au început să vie tot mai iute și mai amenințător. Tunurile lor și-au deschis focul spre Ianova, și ținteau bine. Cînd au fost la o mie de pași pedestrimă a început și ea să tragă cu puștile.

Era rău. Turcii veniau iute și multi. Ai noștri erau puțini și n'aveau de cît abia cîte șapte plumbi!...

— Să stați în neclintire și să nu tragă nimeni cu pușca. Lăsați pe Turci să se apropie până la treișeci de pași, și atunci descărcați pușcile. N'avem glönțe, trebuie să ne batem cu baioneta.

Asta ar fi fost un chip de a mîntui compăniile. Dar s'a întemplat altfel. Turcii nu s'au apropiat până la treișeci de pași. S'au oprit la cinci sute de pași și trăgeau neconținut spre ai noștri rînind și ucidînd.

Ai noștri au stat cît au stat în neclintire. Dar cît era să stea? Turcii puteau să tragă într-una până desără, iar români să stea cu mîinile în sîn lăsându-i să-i ucidă?

Flăcări își perd răbdarea și fără de nici o poruncă încep să tragă spre Turci. O salvă, două, trei. Turcii își îndoiesc focu-

rile și stau tot mai îndrășneți. Românii își cheltuiseră trei plumbi din șapte cîți aveau.

Mai o salvă, mai una și iarăși una. De gēba. Turcii stăteau ca zidul și trăgeau cu mînie, de scufundau pămîntul. Ei aveau cîte o sută cincideci de plumbi de om. Românii mai aveau cîte un singur plumb.

Atunci colonelul în desnădejde trimite poruncă să vie alte compănii, nu ca ajutor ci ca să schimbe pe celelalte. Compăniile cari veneau aveau plumbii toți, adevă șapte.

Puțin lucru. Iar alte compănii nu erau pe-aprope.

Dar una sciam noi, și alta sciau Turcii. De unde să bănuiescă ei, că Românii n'au plumbi! Cum ar mai fi dat iama! Dar așa cînd vēdura pe câmpie alergînd compănii prospete, Turcii se cutremurără. Credeau că vin să sporască pe celelalte.

Repede Turcii s'adunără, își întörseră tunurile și o apucară îndērēt de unde pleaseră. Noi am fi putut să-i gonim de-alungul câmpiei, să-ți fie mai mare dragul, dar lipsa plumbilor ne tîne pe loc. Nu ne da mîna să-i zădărim, ca nu cum-va să se ne întörcă și să ne cunöscă din rara descărcare, că n'avem glönțe.

Dar dacă se întörc, măi băieți, mai mulți și mai cu vîrtute?

I. P. S. Sale Dlui Ioan Mețianu o călduroasă adresă de felicitare, în următorii termeni:

„*Inalt Prea Sfinția Văstră!* Ajungând imbușurătorul și mângăetoriul moment, că prin voința lui Dumnezeu și din încrederea Congresului național al bisericii noastre, stimatul și iubitul cap și părinte al diecezei noastre, a fost ridicat la strălucitul scaun al metropoliei bisericii noastre, umilit subscrisa reprezentanță bisericească ne grăbim acum, cu ocaziunea zilei onomastice a Inalt Prea Sfinției Văstre, a ne exprima în numele parohiei adânc simțita noastră bucurie și sincerile noastre felicitări.

Ceriu dăruiască In. P. S. Văstre ani mulți încă, în pace și sănătate, spre binele bisericii și neamului, și închinând totodată bunăvoinței și scutului Inalt Prea Sfinției Văstre și mai departe biserica acasta și pe credincioșii ei, pre cari îi cunoaște-ți prea bine, — rămânem pururea cu dragoste și cu devotament, ai In. P. S. Văstre fii supuși și ascultători.

Timișoara-Elisabetin, în 18 Ianuarie n. 1899.

Comitetul parohial gr.-or. rom.: Const. Mihailovici m. p. președinte, Vinc. Belintianu m. p. notariu.

Dela Asociațiune. În 14/26 Ian. comitetul central al Asociațiunii a ținut ședință sub președinția Ilustrității Sale dlui Dr. Ilarion Pușcariu, vicepreședinte al Asociațiunii, hotărând între altele îndeplinirea concluziilor luate deja în ședințe anterioare, și întemeiate pe îndrumări ale adunărilor generale din anii precedenți, de a se publica un concurs cu premiu de 500 corone pentru o lucrare literară, care se ne dee „*Istoria instituțiilor culturale ale Românilor din Ungaria și Transilvania dela 1848—1885*”, adică pe ultimii 50 de ani. S'a fixat termen de un an, până în 31 Dec. a. c., în care lucrările se fie încurșe spre cenzurare.

Pentru „Casa națională” contemplată de Asociațiune, după raportul prezentat în această ședință, s'au subscris până la finea anului 1898: 12.643 fl. 90 cr. Iar pentru sporirea mai grabnică a fondului acesteicase, s'a decis arangearea unei loterii (după modelul loteriei arangeate de laudabila „Reuniune a femeilor române din Sibiu” în favorul fondului pentru preparandia de fete, și care a reușit așa de strălucit, realizând deja aproape 6000 fl. profit curat fondului, grație străduințelor comitetului și în deosebi a preastimatei dōmne presidente). Secretarul prim al Asociațiunii, se va pune, în scopul arangerii nōuiei loterii, în înțelegere cu centre și cu firme favorabile, iar când totul va fi pregătit, se sperăm că în curând, se va înființa loteria înșasi.

Pentru întocmirea unei liste a cărților celor mai potrivite spre recomandare poporului, s'au ales 8 comisii de câte 2 persoane, cari se alegă și recomande materialul special în cele 8 secțiuni în care vor fi grupate căr-

țile în lista ce se va recomanda apoi poporului.

După aducerea acestor fără îndoială importante și imbușurătoare hotărâri, mai luându-se la cunoștință și alte rapoarte, ședința a fost ridicată de președintele seu Dr. Il. Pușcariu, anunțându-se procsima pe Joi în 2 Febr. n.

Treceri confesionale. Din Zombor se scrie, că în Szántova s'au insinuat la locul competent 1260 inși pentru trecere dela biserica romano-catolică la cea ortodocșă. „Pester Lloyd” dă că motiv al nemulțămirii următoare: În biserica papistașă din Szántova s'a oficiat până acum missa alteruativ în limba vândă și maghiară. După ce însă elementele maghiare s'au înmulțit, autoritatea bis. a decis, ca se se slugescă pe viitor numai unguresce. Acasta a nemulțemit—și cu drept cuvânt, pe socați, încât s'au decis a trece la bis. ortodocșă. Și pentru acasta biserica, care la început își vîră în rit o limbă străină, iar nu preste mult pe a ta maternă și-o scote cu desevîșire din propriul ei sacuaru, — au o samă de Români o nemărginită dragoste. Curat neexplicabil.

Revistă Bisericească.

Din Bucovina.

— *Hirotonirea întru episcop a Drului de Repta*, după-cum ne scrie corespondentul nostru din Cernăuți — s'a făcut Duminecă la 17/29 Ianuarie. Spre acest scop a sosit Joi la orele 12½ episcopul sêrb din Dalmația Dr. Nicodim Milas, însoțit de protosincelul său Mag. teol. Calic și un acolut. La gară au fost primiți oșpeții de cătră I. P. C. Sa Dl archim. Dr. V. de Repta și ilustrul profesor Eusebiu Popovici, de membrii Consistoriului în frunte cu consil. consist. Dionisie cav. de Bejan, de membrii soc. „Academia ortodocșă” și de studenții sêrbi dela facultatea teol. La portalul palatului metropolitan au fost întâmpinați de cătră mai mulți membri înalți ai clerului, iar de corul teologilor cu cântarea „Ție se cuvine”. În sala de marmoră i-a primit însuși I. P. S. Sa Dl Metropolit Arcadie, carele i-a condus în capela metropolitană, unde s'a oficiat de archim. Calinescu docologia cea mare. După sêvîșirea docologiei, la care a asistat un număr considerabil de credincioși, a condus I. P. S. Sa Metropolit Arcadie pe înalții oșpeți în departamentele sale, unde s'a servit masa.

Episcopul Milas e un bărbat de statură înaltă, are o față înaltă, o voce puternică și numără cam la 65 ani. P. S. Sa a lucrat și pe terenul literaturii teologice și i-se dătoarește un manual de „Drept canonic” scris în limba gemană.

La festivitatea acasta se așteptă și doi episcopi din România, fosti elevi ai Drului Repta, precum și o mulțime de preoți și străini. Așa de es. numai din Gura-Humoru-

lui sosesc 80 de țărani. Atât la Metropolitul cât și la Dl Dr. Repta se va da câte-un dinu de preste 300 persoane.

*
— *Un nou triumf al Rutenilor.* Tot din Cernăuți primim sirele: Dilele acestea s'au făcut numirile consilierilor în Consistor, în persoana Rutenilor tineri Hanicki și Manastyrski din tabăra Galițianului uniati Smalstocki, cel mai mare resvrător și dușman al ortodocsismului, care se pōrtă cu gândul de a face din Bucovina ortodocșă una uniată. Fondul religionar, care numără până la 50 milioane, fondat de principii vechei Moldove, a ajuns pe mâna Rușilor, cari vor înțelege sê-l și iee din mâna Românilor. Dar în fine sub actualul guvern al Bucovinei se pot tōte.

C.

Monument lui ANDREIU ȘAGUNA.

*Colecta între învățătorii, și școlarii
școlii primare din Seliște.*

I.

La colecta între învățători au contribuit: Dumitru Lăpădat director 6 cor., Iuliu Crișan înv. 6 cor., Petru Giura inv. 6 cor., Dumitru Mosora inv. 6 cor., Ioan Jacob inv. 6 cor., Juliana Jovescu învățătoare 2 cor. Octavia Dessean inv. 2 cor., Alexandrina Aitean inv. 6 cor. Total 40 cor.

II.

Corpul învățătoresc a decis a face și între școlarii de tōte zilele o colectă. Timp potrivit pentru acasta au fost sêrbătorile Crăciunului când fie-cărui școlar prin colindat i-s'a dat privilegiu a câștiga o sumă ore care de bani.

Contribuirile la colecta dela elevi, adunând sumele din tōte clasele, dau suma totală: 33 cor. 8 bani.

III.

Din venitul curat al producțiunii arangiate la 26 Decem. a. t. de cătră corpul învățătoresc, s'a votat pentru acest monument suma de 20 cor.

Suma totală e deci: 93 cor. 08 bani.

Seliște, 14 Ianuarie 1899.

Dumitru Lăpădat,
director.

*

Pe lângă acasta s'au mai înșers la noi pe lista contribuitorilor: Dl Victor Tordășan, esactor cons. 10 cor., clericul absolut din Balșa Nicolau Todea cu 2 cor., Dem. Costea, Balșa 1 cor. Cassa bisericeii ort. din Jertot 10 cor. iar tinerimea plugarilor din aceeași comună a dat un concert împreună cu producțiune teatrală și a destinat venitul curat de 20 cor. pentru același măreț scop.

*

Afându-ne în timpul carnavalului, îndemnăm tinerimea noastră de pretutindenea a arangia convenirile sale în scopul augmentării fondului monumentului lui Șaguna.

DIN BRAȘOV

— *Prelegeri pentru popor.* „Gazeta” de Duminecă scrie, că comitetul despărțământului I. (Brașov) al Asociațiunii, conform programului său de acțiune anunțat încă în adunarea generală ce s'a ținut astă-vară în Brașovul vechiu, a hotărât să arangeze în decursul acestei ierni o serie de prelegeri publice pentru poporul dela sate.

Prima prelegere se va ținea în comuna Feldiōra Duminecă în 24 Ianuarie v. (5 Februarie st. n.). Va vorbi dl Cornel Aisêr membru în comitet și cassar la filiala „Albinei”. D-sa va vorbi despre asigurări, arătând felul și importanța lor.

Aceste prelegeri, se înțelege, sunt libere de ori-ce taxă și au de scop numai și numai luminarea poporului. De aceea e de dorit să ia parte la ele cât mai mult popor, atât bărbați, cât și femei. Chiar și de prin comunele vecine ar fi de dorit să ia parte poporul la aceste prelegeri. Sperăm, că preoții și învățătorii noștri vor și stărui în direcțiunea acasta.

*

— *Pentru monumentul lui Șaguna*, precum cetim în același număr al „Gazetei”, s'a făcut și în Brașovul-vechiu o frumoasă colectă dela popor, prin stăruința dlui paroch Iosif Maximilian.

Dela 161 contribuenți s'au adunat în total 109 fl. 63 cr. Sume mai mari au contribuit: dl adv. Iosif Pușcariu 25 fl., răposatul Bran de Lemény 20 fl., Iuniu de Pușcariu 10 fl., Valeriu Bologa 10 fl., Iosif Maximilian 5 fl. Ceialți au contribuit sume mai mici.

Revistă Externă

Complot contra Sultanului.

În Constantinopol s'a dat de urmele unui complot contra Sultanului. Unul dintre conspiranți și a tradat soții, din cari 4 au și fost prinși și arestați. Ceialți s'au refugiat.

Francia și Germania.

„Kölnische Zeitung” comentând svonul despre o intenție de apropiere a Franciei de Germania, recomandă călduros Francezilor urmarea acestei direcții politice, și încheie astfel: O pace onorabilă cu Francia, ne-ar ameliora mult (adecă Germaniei) poziția față cu Rusia, și și alipirea Austro-Ungariei și a Italiei cătră noi, ar ușura-o în chip simțit.

Ne-ar da puteri nōuē pentru a putea ținea concurență cu celelalte puteri maritime (înțelege sigur pe Anglia și Statele Unite americane), și ne-ar duce un pas mai aproape de realizarea ideii contelui Goluchowski, că

— Ne fac de rușine! Ia chemați și pe cei din redate, sê-i speriem măcar cu mulțimea.

— Nu vê temeți flăcăi. N'au sê mai vie. Mai bine e lângă pilaf, la foc, de cât pe o strășnicie de ger ca acasta sê bați câmpii! Ei făceau glume, și nu șciau, bieții, unde le stă capul.

Dar nu i-a lăsat Dumnezeu. Cam pe la amēși li s'au trimes din taberă două regimente de pedestrimă și două de călăreți, ca ôste de sprigin, cu vr'o câte-va tunuri. Pân'acum n'avusesse tunuri, iar călăreți puțini. Li s'au adus și plumbi destui.

Acum sê vie Turcii, dacă mai îndrăsnesc! Și au îndrăsnit. N'a trecut multă vreme după sosirea ajutorului din taberă, și iată că departe, în zare, pe drumul Capitanovcei s'au ivit iarăși batalioanele turcesci, crescând mereu și răslătindu-se pe câmpie.

Turcii porniseră mai mulți și mai cu inimă. Se vede că plecaseră cu tōtă puterea lor, că veniau iuți ca o furtună și cu ôste de călăreți și cu tunuri. Iși îndreptau ghiulelele tot spre Inova și spre podul de pe Delenca.

Cele două regimente de roșiori se asvîrliră atunci în cōstele Turcilor, spre dreapta. Ce mai galop era! Sburau călăreții cu săbiile de-asupra capului, de credeai că au sê risipescă pe Turci ca plēva.

Turcii s'au întors spre călăreți, și după felul cum s'au apêrat, se cunoșcea ca vin spre Români cu multă urgie. Tōtă asvîrlitura vitejescă a călărimii nu le-a putut rupe rēndurile, și degeaba se tot îndesau călăreții în pedestrimă lor, că Turcii înaintară repede și cu puterea întrégă.

Atunci compăniile nōstre din șanțurile Inovei pun puscile la ochi. Focul Românilor răresce șiururile mai din frunte ale Turcilor, trag tot mai repede Români, tot mai cu suflet și încep sê se cutremure, vêdēnd că Turcii în loc sê-si slăbescă umbletul și focul, și-l tot iutesc, și vin amenințatori până la o miie de pași, până la opt sute, până la cinci sute, cât au venit și astă dimineță, până la trei sute.

Era urgia lui Dumnezeu, cum veniau!

— Sê iasă dorobanții sê le sară în cōste!

Au eșit dorobanții și cu multă iuțime i-au isbit din partea drēptă. Turcii se făceau că nici capul nu-i dōre de dorobanți, și s'apropiau de șanțuri.

— Sê iasă un batalion de pedestrimă și sê-i isbescă și de cea-l-altă parte.

Batalionul a sărit cu virtute în cōsta stângă a Turcilor. Acum erau Turcii luați în foc de trei părți, dar gândul lor era la șanțuri și s'apropiau mereu.

— Sê se mai asvîrlă odată călăreții și sê-i încunjōre, bătēndu-i din spate!

Români înțrără în griji. Turcii se opriră la o sută cincișeci de pași și trăgeau neconținut spre șanțuri. Sê găteau după semne, sê s'asvîrlă și cu baioneta. Și erau cumplit bătuiți din patru părți; din față îi împorșeau ai noștri, din șanțuri, din amândouē cōsteleli strîmtorau pedestrașii cu puscile, iar la spate îi supêrau călăreții cu săbiile. Și par'că erau jurați sê nu misce din loc, așa steteau de înțepeniti pe loc.

— Săriți la tunuri, Români, și dați cu obuze și cu șrapnele.

Atăta le mai rămânea Românilor. Dacă nici tunurile n'o sê-i scōtă din sărită, atunci avea sê se încingă o luptă piept la piept și — ferescă Dumnezeu — Vidinal e aproape, și în Vidin vr'o patru-deci de batalioane de Turci, care pot sōsi cât ai bate în palme.

Cine a îndreptat tunul românesc, bună mână mi-a avut. Nu l-a îndreptat spre pedestrimă, ci spre șiragul de tunuri turcești, cari băteau spre noi. Și ghiuleaua a mers așa de bine, că lovî drept în gura unui tun turcesc, și tunul sări departe pe câmpie și roțile lui sburară în tōte părțile.

Tunarii turci au încremenit. Atătea le-a fost, și stringându-și tunurile au strigat Ro-

mânilor: sê ne vedem sănētoși, și au apucat la fuga în gōna cailor spre Capitanovcea.

Pedestrimă lor când a vêdut tunurile fugind, și-a vêdut nădejdea pierindu-i, și mai stând câtă-va vreme în foc, a apucat și ea pe urma tunurilor, adunându-și morții și răniti de pe câmpie.

Ai noștri i-au urmărit cu glōnțe. Călăreții au sărit după ei și i-ar fi gonit rēu, dacă nu le-ar fi stat în drum tunurile turcesci. Tunarii fugiră până în marginea satului, dar aici se opriră și întorcēnd tunurile au început sê bātă largul câmpiei, așa că n'aveau larg destul călăreții noștri ca sê alerge după Turci.

Iar tunurile lor au stat tōtă dîua de gâlcēvă cu tunurile nōstre, și abia spre sēră s'au ascuns în sat.

Acastă luptă a fost cea din urmă a pedestrimii nōstre.

Tōtă oștîrea turcescă din Capitanovcea a fugit peste nōpte în Vidin, așa că jur împrejurul Vidinului nu mai erau acum de loc oștiri turcești. Români au înțrat în Capitanovcea și au aședat ôste până în Dunăre.

G. Coșbuc.

(Din „Povestea unei Corōne de oțel”.)

adecă ținta politică a anilor celor mai apropiați ar fi, aliarea tot mai strânsă a puterilor continentale (europene) între sine.

Chestia Dreyfus.

Chestia Dreyfuss a intrat într'un stadiu nou. In 28 Ian. n. un consiliu ministerial extraordinar, a hotărât că ieri, Luni în 30 Ian., ministrul de justiție se prezintă parlamentului un proiect de lege, în virtutea căruia în cazul special al revederii procesului Dreyfuss, aducerea judecării să fie rezervată plenului Curții de cassatie, nu singurei senatului afacerilor criminale. Senatul acesta va conduce numai cercetările prealabile, iar decizia finală să o aducă Curtea în plenul său.

Se ține că mari motive a trebuit să aibă guvernul pentru a recurge la această hotărâre în penibila afacere a căpitanului deportat.

Revoluție în primăvară?

Dilele din urmă ne-au adus iară știri peste știri, că în Macedonia se fac întinse și serioase pregătiri de revoluție în primăvară, contra stăpânirii turcești.

Data fiind de regulă desmintirea astor fel de știri, n'am luat notiță despre ele, până să vedem ce se va mai auzi.

Știrile mai nouă confirmă însă svonorile date, ba spun chiar că Pôrta a trimis o notă ambasadelor Rusiei și Austriei, atrăgându-le atenția asupra agitației de printre Macedonenii bulgari.

Cele două guverne au făcut demersuri pe lângă cabinetul din Sofia.

Guvernul bulgar a dat cele mai formale asigurări asupra intențiilor sale pacifice, și a promis să ia la frontieră măsurile necesare spre a împedeza trecerea bandelor în primăvară.

Totuși, Turcii s'au așternut pe pregătiri militare în vederea turburărilor eventuale.

Pôrta a primit o telegramă a contelui Muravief, anunțându-i că Rusia și Austria sunt hotărâte să se opună la ori-ce act de agresiune din partea Statelor balcanice.

Cu toate aceste încredințări, mari transporturi de munițiuni și de artilerie se vor face, în cursul săptămânii acesteia dela Constantinopol în Macedonia.

Intre altele, 15 tunuri Krup cu tir repede vor fi expediate în vilaetele macedonene.

Redifii acestor vilaeturi vor fi înarmați la primăvară cu puști Mauser cu repetiție.

Din Coșteiul-mare.

(Diecesa Aradului)

— Corespondență specială a „Telegrafului” —
(Înceiere.)

Lugoj, Ian. 1899.

Având acest bun temei pe care să se potoa urma cu pregătirea începerii zidirii, s'a urmat cu procurarea și a altor ajutoare, prin cari să fie asigurată ajungerea la un mare sfârșit, a bisericii planuite.

La inițiativa parohului Groza, Il. Sa dl Dr. Iosif Gall de Lucăreț a dăruit 40 stângini de piatră pentru fundamenturi, în preț de 320 fl., iar prin concesiunile ce le-a obținut parohul dela reprezentanții erariali, erariul a dat comunei bisericesci 400 metri de lemne pentru arsul cărămizii, în preț de 351 fl. și 132 cubici de lemne de clădire cu suma redusă de 227 fl. Din 132 cubici 46 s'au vândut cu suma de 650 fl. prin ceace a rezultat un plus bisericii de 650 fl., pentru clădire fiind de lipsă numai 2 terțialități din lemnele căpătate.

Și acum pusă s'a păstorul sufletească cu totă inima pe lucrul însuși, și ajutorat cu o parte din turma sacuvântătoare, în decurs de doi ani de zile, ridicatu-s'a în Coșteiul mare o biserică pompoasă, și spațioasă, care poate servi de model în ori-ce comună bisericăscă!

S'au comandat pentru biserică trei clopote dela firma Novotny din Timișoara, cu consonanța în „g. moll” fără ajustarea lor cu ferele necesare, în preț de 1560 fl. v. a. Acordul plăcut al clopotelor ridică sentimentul evlavios în fiecare credincios adevărat, cu toate acestea „frații” uniți la prima cercare a lor, au năpădit la primariul și notariul comunal, plângându-se, veți Dămine, că — nu pot dormi copiii lor de sunetul grozav al clopotelor!...

Tot la inițiativa preotului s'a zidit și o casă parochială (se fiu bine înțeles: casa parochială, care tot proprietatea comunei bisericesci este, iar nu casă proprietate a parohului), casă frumoasă adecuată în toate privințele poziției sociale a păstorinlui sufletească.

Edificiul școlar dimpreună cu locuința comodă a învățătorului clădite încă mai înainte, asemenea sunt foarte corespunzătoare cerințelor pedagogice și igienice.

Actul sfințirii bisericii celei nouă l'a îndeplinit în mod impunător și cu totă strălucirea Cuvioșia Sa părintele protosinel Augustin Hamsea, ca delegat al I. P. S. Domnului Episcop, acum alesul nostru metropolit Ioan Meșianu. Cuvioșia Sa păr. protosinel încă pe hotarul comunei Silha a fost întimpinat de un banderiu de 20 de călăreți și mai multe trăsuri în frunte cu învățătorul Liviu Dorea, care într-o vorbire corespunzătoare l'a felicitat de bună venire. Ajungând în comună, parohul Adam Groza l'a salutit în mijlocul credincioșilor acestei parohii, iar C. Sa mulțumindu-i implorând darul celui de sus asupra poporenilor ortodocși din această comună.

S'a celebrat sf. liturgie și sfințirea, cu asistență de 4 preoți, iar după celebrare Cuvioșia Sa a ținut o predică foarte instructivă și plină de învățături.

S'a dat apoi un prânz festiv din partea parohului Groza, la care au participat pe lângă omenii bisericii și oșpeți din afară.

S'au ținut vorbiri pentru M. Sa Impăratul-Rege, pentru I. P. S. Sa Dl Episcop diecesan, ales metropolit I. Meșianu, pentru C. Sa părintele Hamsea, parohul local Groza etc. Cea mai bună dispoziție, — cum numai firește putea fi, în fața unui așa frumos lucru bun ajuns la încoronare.

Am arătat în această corespondență vrednicia unui harnic preot, dela care foarte mulți ar putea lua exemplu. Ca fiu al archidiecesei, născut în comuna Băcia (tr. Devei) din comitatul Hunedorei, el numai onore a făcut și face diecesei surori.

Corresp.

NOUTĂȚI

I. P. S. Sa Episcopul I. Meșianu, alesul nostru Metropolit, a fost dăruia acestuia, precum aflăm din foi, indispus, așa că a trebuit să stea în pat, dar acum merge spre bine.

Dorim din inimă cea mai grabnică și deplină însănătoșire I. Prea Sfinției Sale.

Episcopul Ioan Popasu. In editura Tipografiei și Librăriei diecesane din Caransebeș a apărut, precum cetim în „F. D.”, biografia fericitului episcop Ioan Popasu cu portret. Preț 10 cr.

† Dr. Vasile Glodariu, vechiul profesor al Gimnasiului nostru gr.-or. din Brașov în pensiune, fost profesor și primul director al Gimnasiului român din Bitolia, în Macedonia, după grele și îndelungate suferințe a încetat din viață Sâmbătă, în 16 (28) Ianuarie, la orele 11½ a. m. în al 66-lea an al etății, al 35 lea al fericitei sale căsătorii, al 5-lea dela retragerea sa urmată după un serviciu de 32 de ani ca profesor gimnasial. Rămășițele pământești ale neuitatului soț, tată, frate, moș și cumnat, au fost conduse spre eternă odihnă din locuința sa, str. Prundului Nr. 20, în cimitirul bisericii Sf. Nicolae din Scheiu, Luni în 18 (30) Ian., la orele 3 după amiazi.

Afară de numeroșii cunoscuți, foști elevi și stimatori, deplâng pe meritatul profesor: Filotea Glodariu născ. Moraitu, ca soție, Maria, Marina, Văsăia și Iustina ca frați, Aurelian, Constantin și Iosefina Glodariu ca fi; Nicolae Dăian par. Maica Sarafima Moraitu ca cumnați; Louisa A. Glodariu născ. Wagner, Anibal și Mircea Glodariu, ca noră și nepoți.

Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Pogresele Slavilor în monarhia noastră, sunt tot mai evidente. După ce în Austria s'au întărit, cât ați au cuvânt decizător asupra sorții țerii, ei își largesc mereu cercul de influență și spriginire a cauzei lor. In 29 Ian. n. presidentul și vice-presidentul reuniunii diariștilor poloni din Galiția, precum și redactorul-șef al diarului de frunte polon „Czas”, au petrecut în Praga, cu scop de a se înțelege despre pregătirile pentru al doilea congres al diariștilor slavi din Austro-Ungaria. El se va ține în luna August în Cracovia, având de scop înființarea unui birou de corespondență slav, pentru întreaga monarhia.

O remarcabilă dimisiune. Parlamentul Vinez alegându-și comisia pentru pertractarea pactului cu Ungaria, a distins și pe deputatul român Dr. George Popovici cu onoarea de a-l alege în comisie. Dr. Popovici însă, cum se vestește „Patriei” cu data 28 Ian. n., a demisionat din comisia pentru pactul cu Ungaria.

Director al gimnasiului gr.-cat. din Năseud, a fost numit profesorul Ioan Gheție, contra voinței și voturilor majorității profesorilor, cari au ales pe Dr. Tancu. Influența deputatului I. Ciocan și amestecul guvernului în această cauză, a produs mare nemulțumire între profesori.

Petrecerea junimii române din loc. Abia două săptămâni dela presera de Silvestru, — pre care junimea română din Sibiu a făcut-o atât de plăcută inteligenței noastre de aici, și aceeași junime a luat din nou frumoasă hotărâre, de a ne mai procura o astfel de sară plăcută, arangând petrecerea de Duminecă sera.

Inteligența română nici de astădată nu a întârziat a grăbi iarăși în număr destul de frumos. Sala mare dela „Impăratul Romanilor” pe la orele 8 era îndesuită de public ales, apoi de o mulțime de funcționari, clerici etc. Dansul s'a început cu o „Horă” românească. După horă s'a urmat cu veselie la jocurile rotunde, linele valsuri, săltărețele polce, Pas-de-patineur, etc. Romana și Cuadrilul au fos jucate de câte 36 părechi. Petrecerea a decurs în cea mai bună dispoziție și armonie, fiind animația la culme, până la orele 2., când ne-am depărtat mulțumiți de reușita atât morală cât și materială a plăcuței conveniri.

Sinuciderea unui fin al Reginei Greciei. O lungă depeșă din Petersburg adresată reginei Olga a Greciei, îi anunță sinuciderea tinărului Alexis Filosofof, ofițer în armata rusă, fin al Reginei și fiu al secretarului ei particular, om de litere destul de cunoscut. Tinerul Alexis era abia de 23 de ani. Crescut în palatul regal din Atena, sub protecția anguste sale nașe se duse la Petersburg spre a-și face studiile militare, și la eșirea sa din școală, intra ca ofițer în garda imperială rusă. Printr-o favoare specială a țarului Nicolae II, el fu atașat la escorta de onoare a țarinei. Deunăzi, tinărul ofițer conducea exercițiile soldaților puși sub ordinile sale, când unul din ei comise o greșală gravă contra disciplinei. Ofițerul îl muștră aspru. Soldatul însă își agravă situația, răspundând printr-o insolentă superiorului său. Exasperat, ofițerul își luă revolverul și trase asupra soldatului, omorându-l pe loc. La vederea cadavrului, tinărul Filosofof fu așa de afectat, în cât își întorse arma contra sa, trase un foc și cădu ca trăsnet. Sinuciderea acesta a cauzat o dureroasă impresie în armata rusă și la Curtea din Petersburg, unde tinărul Alexis era foarte iubit și stimat.

„Bordero”-ul tot zdrențe. Documentul de tristă aducere aminte, vestitul „bordereaux”, pe temeiul căruia a fost osândit atât de greu căpitanul Dreyfuss, se află, precum se vestește, în o stare foarte deteriorată; prin atâtea mâni a umblat, că s'a ruinat cu totul, încât acuși e numai zdrențe ce abia se mai pot ține la oaltă. Ca să-l mântue de totală ruinare, au hotărât să-l așeze între tablă de sticlă și așa să-l predea Curții de cassatie, unde încă prin multe mâni are de trecut.

Notiță Literară.

Din „Folia pedagogică” a apărut Nr. 2 la 15 Ian. cu următorul cuprins: Esamele școlare, de Dr. I. Stroeia (Urmare). — Modele de lecțiuni: Mama și fetea, Poveste de Elena D. O. Sevastos, de Dr. P. Șpan. — Informațiuni: Bibliotecă populară. Un nou mijloc de învățământ românesc. O invitare.

Dela Reuniunea agricolă.

Programul de lucru al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”, pentru anul 1899.

Cu scop de a cunoște referințele economice de prin comune, comitetul central în 1899 va ține după putință întruniri agricole în comuna Turnișor, Pianul de jos, Topârcea, Bradu, Ilimbav, Cichindeal, Vale și Rehău.

La cas că anul va fi abundanț în pome și cereale, comitetul va arangia în toamna a. c. în Sibiu o expoziție de pome, cereale și de produse ale industriei de casă. Tot atunci se va ține și expoziția anuală de vite de prăsilă. În cazul, că anul nu va fi roditor, se va arangia singur expoziția de vite în opidul Mercurea.

Cursul de altoit pomi se va ține în comuna Gurarifului.

Cu pomi altoiți, meri pătuli, se vor dăruia membrii Reuniunii cu locuința în Tălmăcel.

Se vor distribui între membri în mod gratuit semințe de nutrețuri măestrite (trifoiu, napi, lătnă), cum și sementă de cânepă italiană. În același timp comitetul mijlocește pentru ori cine procurarea de tot soiul de semințuri bune și mai ieftine.

Intre membrii doritori de a prăsi galițe de soiul nobil: se vor distribui în mod gratuit două de galițe, soiul Plaimouth-Rocks etc.

Mașina de sămănat, o grapă de fenațe și eventual și alte mașini și uneelte economice — se vor pune la dispoziția membrilor spre folosire în mod gratuit.

Unuia dintre membri Reuniunii cu locuința în Földes, i se va dăruia o vîtea de rassa curată „Pinzgau”.

Cu scop de a introduce îmbunătățiri în prăsilă oilor: se vor procura două oi și un berbec de rassa germană, care se va dăruia pe lângă anumite condițiuni unuia dintre oierii noștri.

În cauza industriei de casă, comitetul va face apel către cărturarii dela sate atrăgând din nou atențiunea asupra muzeului înființat de dl R. Bergner în Graz.

În toamna a. c. se va pune în lucrare cuptorul de uscat pome sistem „Cazenille”, ce este zidit în Seliște.

Tovărășiile agricole și Însotirile de credit, sistem Raiffeisen, se vor provoca se facă raport despre activitatea lor în 1898.

Cei împărțiași anii trecuți cu semințe, pădureți, altoi etc. se recercă a face raport despre rezultatele obținute.

Adunarea generală pentru anul 1898 se va ține în comuna Reșinari.

Cu scop de a putea realiza cele de sus și în vederea modestelor mijloce, — Reuniunea va adresa rugări către băncile noastre pentru ajutoare bănești.

VARIETĂȚI

Frumseță și iar frumseță! Asta a fost cea mai mare grijă a femeii în toate timpurile. Câtă bătaie de cap le pricinuesc frumseții! Căci, sorte amară, nimic nu e perfect în lume, și mai ales nimic nu durează în etern...

După-ce multe de toate s'au încercat, parisienele vin acum cu o rețetă nouă, pe care, dic ele, folosindu-o femeile, vecinic frumose vor rămâne! Cosmeticele nu mai ajută, dar ajută — băile de miere! Prin întrebarea lor spun că se câștigă o față foarte dragălașă, plină și fină. Ninon de Lenclos, „vecinica tinerică”, a premers cu exemplul. O baie de miere înainte de culcare, apoi somn de 8—9 ore. Sarah Bernhardt, face băi de ceai. Totdeauna când descinde undeva în turneurile sale, îndată își comandă baie caldă, aruncă în ea 5—6 funți de ceai, și așa o folosește. Multe folosesc băi de lapte; și acestea sunt bune, mai ales contra creștelor! Așa au făcut și frumsețele istorice. Mărguise Pompadour, țarevna Ecaterina II, le-au folosit și au ramas foarte frumose până la sfârșit...

Onóre aceluia, cui se cuvine!

Domnului **Franz Wilhelm**, farmacist, **Neunkirchen lângă Viena** i-se scrie cu datul 11 August 1897 din **Altona**:

Sum deja de 70 de ani și am suferit de 10 ani de reumatism precum și de hemoroide și nu puteam afla nici un remediu. Numai **tea D-V. Wilhelm pentru curățitul sângelui antiartritică antirheumatică** m'a curat în 3 săptămâni total de durerile mele. Vă exprim D-Voastră și contesei, despre a cărei scrisoare am cetit în jurnale, cea mai sinceră mulțumită.

Cu totă stima [181] 4—9

Christ. Ackermann, rentier,
Altona lângă Hamburg, Reichenstrasse 6.

De vândare în toate farmaciile.

Depositor principal: la farmacistul **I. G. Molnar**, Sibiu.

Nr. 697—1898 protopresb. [9] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei de clasa a III, **Laslea mare**, protopresbiteratul Sighișorei, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit anual de 428 fl. 95 cr. v. a.

Informațiuni mai detaiate despre starea acestei parohii se pot lua la

comitetul parochial și la oficiul protopresbiterat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne suplicele concursuale instruite conform prescrișelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterat până la termenul sus indicat, având a se prezenta sub durata concursului în vre-o **Duminecă** sau **serbătoare** în biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Sighișora, 22 Decembre 1898.

Oficiul protopresbiterat gr. or, al tractului Sighișorei, — în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dimitrie Moldovan
protopresb.

Nr 843—898

Concurs.

[8] 1—3

Devenind vacantă parochia de cl. III. Fundata, în urma pensionării actualului paroch, conform rezoluțiunei consistoriale Nr. 8038 B. dto 3/11 1898, prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român” pentru îndeplinirea acestei parohii.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt 336 fl. 60.

Doritorii de a competa la această parochie sunt datori a așterne cererile lor în termenul prescriș instruite conform legii la subscrisul oficiu.

În conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul prot. gr.-or. al Branului.
Zernești 27 Decembre 1898

Traian Mețianu
protopresbiter.

„Cassa de păstrare în Mercurea”, societate pe acții.

Convocare.

[7] 1—1

P. t. acționarii „Cassei de păstrare din Mercurea”, societate pe acții, se convocă prin acesta la

I-a Adunare generală ordinară,

conform §-lui 16 din statutele societății, pe **Duminecă** în **12 Februarie st. n. 1899, la 11 ore a. m.** în localul societății din Mercurea, cu următorul

Program :

1. Raportul Direcțiunii despre starea întreprinderii peste tot, și despre rezultatul gestiunii anului 1898 îndeosebi.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Decisiunea asupra compturilor anuale.
4. Decisiunea asupra împărțirii profitului curat, realizat în anul 1898.
5. Fixarea marcelor de prezență pentru membrii Direcțiunii și ai comitetului de supraveghiere.
6. Propunerea direcțiunii referitoare la întrebuițarea intereselor fondului de rezervă.
7. Eventuale propuneri făcute în sensul §-lui 25 litera e) din statutele societății.
8. Alegerea comitetului de supraveghiere pe un period de 1 an.
9. Exmiterea a doi acționari pentru verificarea procesului verbal al adunării generale.

Mercurea, la 22 Ianuarie st. n. 1899.

Direcțiunea.

CONTUL BILANȚULUI.

ACTIVE.		PASIVE.	
	fl. cr.		fl. cr.
Cassa în numărar	1897.36	Cap social 640 acții à 50 fl. . .	32000.—
Efecte publice	3598.—	Fondul de rezervă	696 99
Impr. pe camb. . . fl. 23270.87		Depuneri spre fructificare . . .	43943.96
Impr. pe oblig. cu cav. „ 44647.02		Interese transitoare anticipate pro	
Impr. pe ipotecă . . „ 6020.—	73937.89	1899	1292.71
Timbre anticipate	4.96	Diverse conturi creditore	193.70
Interese transitoare restante . . .	233.40	Profit curat	2727.18
Mobilier fl. 626.61			
după amort. de 10% „ 62.66	563.95		
Spese de fund. . . . fl. 773.73			
după amort. de 20% „ 154.75	618.98		
	80854.54		80854 54

Contul PROFITULUI și PERDERILOR.

EȘITE.		VENITE.	
	fl. cr.		fl. cr.
Int. pentru dep. spre fructificare fl. 1269.51		Int. dela impr. pe cambii fl. 1204.60	
Int. pentru fondul de rezervă „ 38.49	1308.—	Int. dela impr. pe obligatiuni „ 2270 92	
Porto postal fl. 59.72		Int. dela impr. pe ipotecă „ 245.84	
Chirie „ 156.—	215.72	Int. dela efecte publice „ 288.07	
Contrib. directă . . fl. 100.—		Int. de întârziere . . . „ 3.50	4012.93
Cont. de 10% la interese de dep. . . . „ 126.98		Provisiuni fl. 413.01	
Competință de timbru „ 193.80	420.78	Taxă de provisiuni . . . „ 53.60	
Amortisare din mobilier fl. 62.66		Taxă de intab. „ 73.50	540.11
Amortisare din spese de fond. „ 154.75	217.41	Venit dela vânzare de produse .	336.05
Profit curat	2727.18		
	4889.09		4889.09

Mercurea, la 31 Decembre st. n. 1898.

Aurel P. Barcianu m. p.,
director executiv.

Danil Stroia m. p.,
cassat.

Ilie N. Pêtruțu m. p.,
comptabil

Ioan Macelariu m. p.,
controlor.

Ioan Droc m. p., **Ioan Macelariu** m. p., **Dumitru Comșa** m. p., **Dumitru Vulcu** m. p.,
președinte. vice-președinte. membru în direcțiune. membru în direcțiune.

Ilie Floașiu m. p., **George Munteanu** m. p., **Nicolae Albu** m. p.,
membru în direcțiune. membru în direcțiune. membru în direcțiune.

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă.

Mercurea, la 22 Ianuarie 1899 st. n.

Comitetul de supraveghiere:

Constantin Herția m. p. **Vasile Aldea** m. p. **Demetriu Munthiu** m. p.

Recomandăm tuturor broșura apărută tocmăi acum:

Obolul sêracului la monumentul Marelui ANDREIU.

Cântări ocazionale dedicate Metropolitului

Șaguna,

colectate și arangiate de

MARIA CUNȚANU.

Prețul 10 cr.

Venitul curat se va adaoge la colecta pentru monument.

Se poate procura dela

**Tipografia și librăria archid.
Sibiu.**

Pentru a înlesni și celor mai lipsiți copii de școală procurarea de **cărți didactice**, ne-am decis a **reduce prețurile** la următoarele manuale:

Abecdar pentru școlile pop. rom. de Z. Boiu, legat dela fl. —24 la fl. —20
Aritmetica de V. Roman leg. „ „ —08
Carte de cetire I. de Z. Boiu, leg. dela fl. —40 „ —30
II. „ „ „ „ —32 „ —25
Elemente de geografie de Z. Boiu „ —30 „ —15
Geografia de V. Roman „ „ —08
Istoria naturii și fizica de Z. Boiu dela fl. —30 „ —15
„ patriotică de Z. Boiu „ —30 „ —12

Libraria Tipografiei archidieceșane, Sibiu.